

# GAZETA KRAKOWSKA

*Gazeta*

N<sup>ro</sup>. 10.

---

W E S R Z O D ę D N I A 4 L U T E G O 1801.

---

*Z Wiednia d. 28. Stycznia.*

J. C. K. M. mianując Arcy Xcia Karola feldmarszałkiem i prezesem nadwornej wojennej kancelaryi pisał do niego następujący bilet:

” Niezaprzeczone dowody największej przychylności do mojej osoby, usiłowania dla dobra kraju, doświadczoney mądrości i głębokiej roztropności, któreś w licznych okazach zdarzeniach, a nade wszystko w teraźniejszym ważnym punkcie z ofiarą nawet Twego własnego zdrowia, zyskały Ci, jako najukochańszemu Bratu i najlepszemu z urzędników kraju, moją najczulszą wdzięczność i zaufanie bez granic. Na dowód tego, Xzę mianuję Cię, feldmarszałkiem i prezesem wojny. Kancelaryja ta z wszystkimi iey oddziałami jest odtąd Tobie powierzona; odemnie tylko, Kochany Bracie, będzie zależał, i wszystko w tej mierze pomiędzy nami jedynie ma być umowione. Zostaję w miłym przekonaniu, że zaraz zatrudnisz się dokładnym rozpoznanem tej kancela-

ryi i iey oddziałów, i że surowo będziesz doglądał, aby tey czynności przywoicie były odbywane, oraz przedsięwzięte zostały naydogodniejsze rozporządzenia i środki. Spodziewam się także odebrać od Ciebie w łratce, Kochany Bracie, obszerny plan reformy systemu wojskowej w mey Monarchii. W Wiedniu d. 3 Stycznia 1801.

*Franciszek.”*

J. C. K. M. na dowód swej szczególnej Łaski mianował zasłużonego wiceprezesa sprawiedliwości w Czesko-Austryackiej kancelaryi Jana Chrzc. barona Schloissnigg, tajnym konsyliarzem z uwolnieniem od tacy, oraz raczył postanowić, żeby on także zastępował wiceprezydencyą w politycznym wydziale teyże kancelaryi.

Hurtownika Lübecki, Jana Erich i iego brata syna, Mateusza Jonasa Erich przez wzgląd na ich zasługi w rozszerzeniu handlu, raczył J. C. K. M. kawalerami rzeszy nayłaskawiej mianować,

W czasie poświęcenia chorągwi d. 24 m. batalionu grenadyerow Rechenberga, W. Xżna Toskańska raczyła zaszczyścić tę chorągiew wstęgą bogato złotem szytą z swem najwyższym imieniem: *Marya Ludwika, W. Xżna Toskańska, Arcy Xżna Austrii &c. &c.* Xżna Rospiliosi z wielu dworskimi damami była od W. Xżny wyznaczoną do oddania temu batalionowi tej wstęgi, który składa się z 3 dywizy walecznych grenadyerow Spleny, Brechainville i Divinse.

D. 18 t. m. po południu Arcy Xżę Pałatyn powrócił w dobrym zdrowiu do Ofen. W wieczor udał się na teatr, gdzie z największymi radości okrzykami od całego zgromadzenia był powitany.

List z Pragi pod d. 21 Stycznia mieści w sobie co następuje: Po kilka razy pisano już o dobrym sprawowaniu się leib batalionu studentow, równie jak innych batalionow legionu czeskiego, urzędowy jednak list kommanderującego tem legionem F. Z. M. hrabiego Szteray, pod czas nieprzytomności Arcy Xcia Karola, pisany do najwyższego burgrabi czeskiego hrabiego Stampach, pod d. 13 t. m. z Budweis, jest najlepszym tego dowodem: "Mam sobie za miły obowiązek zapewnić JW. P. D. iż równie leibbatalion, jakoteż reszta batalionow legionu czeskiego od wyruszenia na granice dały najwyższymi dowody karności i zapału do służby za oyczyznę, tak że najmniejsza do mnie skarga względem ich wykroczeń do tego czasu nie zasła. Nie omieszkam ja tego dobrego sprawowania się donieść Arcy Xciu Jmć Karolowi iako wodzowi tego legionu." Na tak oczywiste oświadcstwo musi potwarz zamilknąć i zawstydzic się roz

niesionych otych wojownikach przeciwnych wieści."

Z Lwowa d. 24. Stycznia.

Obywatele wschodniej Galicyi wydali tu następujące obgieszczenie odprawane:

"Na dniu 2 Stycznia 1801 w nocy o godzinie kwadrans na 12tą zakończył życie JW. Jan Jakob S. państwa Rzymskiego hrabia Gaisruk, J. C. Apost. Mci aktualny tajny konsyliarz, szambelan i gubernator krolestw Galicyi wschodniej i Lodomeryi, w 62 roku życia swego. — Mąż ten obdarzony wszystkimi cnotami, zasłużył sobie przez 6 letni czas sprawowania najwyższych rządow w tym kraju, na powszechny szacunek i wdzięczność, iż słusznie stratę jego można iako istotne nie szczęście kraju uważać i opłakiwać. — Obywatele dzielą słuszny żal z jego osierociłą familią, a przejęci szacunkiem, który mu za życia oddawali, oświadczają, iż chcą być obecnymi na pochowaniu jego zwłoków; zapraszają przeto wszystkich mieszkańcow wiejskich i miasta, aby d. 25 Stycznia o godzinie 5 po południu raczyli mu oddać ostatnią przysługę i znajdować się na złożeniu jego ciała do grobu, a d. 27 i 28 o godzinie 10 zrana na obrządku pogrzebowem w kościele katedralnym."

Z Londynu d. 16. Stycznia.

Nasze zatargi z północnymi dworami wzięły już stanowiący obrot. Z rozkazu J. K. M. na wszystkie rosyyskie, duńskie i szwedzkie okręty włożone zostało embargo w naszych portach, handel i żegluga królewskim poddanym do dalszego czasu do portow rosyyskich, duńskich i

szwedzkich zakazane zostały. Oto jest wydana w tej mierze królewska odezwa:

*We dworze St. James d. 14 Stycznia 1801 W przytomności J. K. M. na radzie.*

"Gdy J. K. M. dowiedział się, że wielka liczba okrętów należących do poddanych J. K. M. w rosyjskich portach zatrzymaną została, że maytkowie na tych okrętach będący w różnych okolicach Rosji i jako ichcy rozłożeni zostali i trzymają się, daley że w czasie przedsięwziętych tych środków kofederacya w sobie nieprzyjacielskim przeciw prawom i interesowi J. K. Bryt. ũskiej Mci i jego posiadłościom między dworem petersburskim i dworami Szwecyi i Danii zawartą została, raczył przeto za jednostayną zgodą swej tajney rady postanowić, i niniejszym rozporządzić, że by żadne okręty lub statki, należące do jego poddanych, aż do dalszego rozkazu, do rosyjskich, duńskich i szwedzkich portow nie ładowały, ani nie pływały; daley raczył J. K. M. nakazać, żeby powszechnie embargo, czyli ar-szt był włożony na wszystkie rosyjskie, duńskie i szwedzkie okręty i statki, iaktekolwiek one będą, znajdujące się teraz w portach i przed portami połączonego królestwa W. Brytanii i Irlandyi, lub mogące poźaley nadeyść, z wszystkimi osobami i rzeczami znajdującymi się na nich, oraz żeby naywiększa była dotychczasowa staranność na utrzymanie wszystkich i katdey części ładunku wspomnianych okrętow, tak zeby naymniejszy uszczerbek, ani przedwzterzenie nie było popełnione.

"Lordowie kommissarze skarbu J. K. M: lordowie kommissarze admiralicy i lor-

dowie dozorczy portow, mają żyatym iakb daleko do których należy, potrzebne przedsięwziąć środki do wykonania tego rozkazu."

*Podp. Fawkenor.*

Jeżeli porozumienia z północnymi dworami nie zostaną jeszcze przez negocyacye zagodzone, w krotce zapewne będą wydane patenta dla kaprow przeciw rosyjskim, duńskim i szwedzkim okrętom.

*Z Lipska d. 14. Stycznia.*

Z Berlina piszą pod d. 10 Stycznia: Unas nastąpiło nieiako polityczne natężenie i troskliwe badanie, co słyshać od zachodu i wschodu. Bogday żadna trwożliwa wątpliwosc nie zatruta naszych naypiękniejszych nadziei! Lubo w Prusiech nie czynią żadnych przygotowań do wojny, wszelako w zbrojowniach pracują z większym pośpiechem niż dawniey, i regimenta odebrały rozkaz mienia w gotowości swe zbroie. Względem kommissoryatu przedsięwzięto także pewne środki, i officyalistom ich zaręczono dalszą promocyą. Chociazby dwor pruski nie myślał wdać się w istotną wojnę, wystawienie jednak liczney armii obserwacyney w Niemczech w czasie terażoiejszych negocyacyy pokoju, moze go mimo woli przymusić do wydobycia oręża. Ludwik Bonaparte, który z Gdańska powrocil, ciągle tu jeszcze dla słabości swego zdrowia bawi.

*Z Bruzelli d. 7. Stycznia.*

Wszystkie woyska, które opuściły brzegi nadmorskie, dla zmocnienia armii niemieckiey, muszą stosownie do rozkazu ministra wojennego śpieszno na swe miejsca powrocic. Taki sam rozkaz odebrały woyska, które z Hollandyi wyszły lub jeszcze wyjść miały na toż przeznaczenie.

Czyli ta odmiana jest skutkiem zawieszenia oręża, lub, jak mówią wypada z planu wyprawy przeciw Anglii, w przypadku jeżeli to mocarstwo nie przystąpi do pokoju, czas dopiero okaże.

Z Paryża d. 13. Stycznia.

Kuryer, którego generał Sprengporten do Petersburga wysłał już tu nazad powrócił. Depesze, które z sobą przywiózł, mają być bardzo pomyslnie do związków między Francją i Rosją. — Wiadomość, iakoby Arena miał się w więzieniu zabić, niepotwierdziła się. On, Ceracchi, Demerville, i Topino Lebrun, w wypadłym na nich śmierci wyroku do trybunału kassacyjnego apelowali. Cateley ci na śmierć osądzeni siedzą teraz w Bicetre.

Kupcy, którzy odtąd aż do końca kwietnia, wino, wódkę, olej, mydło i tabakę z francuzkich portów do armii egipskiej dowozić będą, za wszystkie potrzeby istotnie do Egiptu wprowadzone w nadgodę po 40 procentu dostaną, nadgodą zaś ta podług ceny tych towarów we Francji rachowana będzie.

Donoszą z Madrytu, że kawaler Azara znowu weźmie na siebie charakter hiszpańskiego ambasadora przy rzepltey francuzkiej. Teraźniejszy hiszpański ambasador margrabia de Musquiz został od swego monarchy na konsyliarza stanu wzywany.

Rękopism sławnego Rousseau teraz otworzony, był już w Londynie w roku 1780 drukowany.

Generał Dessoles jest w tych dniach od armii Reu tu oczekiwany; (już przeież dzał przez Strasburg). — Zamach na życie pierwszego konsula, był reńskiej armii

przy parolu ogłoszonym. — Mowią tu, że po zawarciu pokoju, w Szwajcaryi ma na kształt francuz: rzepl: odmiana w rządzie nastąpić, i siły wojskowe helweckie do 25,000 będą posunięte.

Z Bruzelli d. 14. Stycznia.

Kapitał okrętu neutralnego przybył w tych dniach z Anglii do Flesyogi, doniosł że we wszystkich portach morza północnego i w Anglii wielką liczbę statków wojennych uzbraiają, do których ma się jeszcze przyłączyć znaczny oddział okrętów liniowych oczekiwany z portu Deal, a uzbraianie to ma być do tajney wyprawy przeznaczone. Generał kommandujący na wyspach Zelandyi wystąpił natychmiast kuryera do Hagi uwiadomając rząd batarski o tem przygotowaniu, a to dla uprzedzenia wszelkich poruszeń, któreby mógł nieprzyjaciel przedsiębrać przeciwko wyspom Walcheren i Gorre, lub też innemu iakiemu punktowi gruntu holenderskiego.

Branka do służby morskiej idzie tu znowy większą pomyslnością, rekruci ćwiczą się w obrotach na małych statkach krążących na Skaldzie.

Wielu wyszłych Belgow udało się do hrabiego Cobenzl, prosząc go o popieranie sprawy wygnańców, którzy ięczą za granicą swej oyczyzny; minister ten dał im odpowiedź, że skłonność jego i sprawiedliwość wiodły go do tego względu, iako też i rozkazy, które od J. C. K. M. odebrał, eżeby nie był na ich stan obowiązany. Zapewniając z drugiej strony że pierwszy konsul, na żywe naleganie osób które żądają wymazania, lub kondycjonalnego wpuszczenia wielkiej liczby emigrantow belgickich, odpowiedział: że pokoy z Ca-

sarzem, który teraz jest bliski ukończenia stanowić będzie ostatecznie o ich losie, że rząd nigdy ich niewidział wiążących się z emigrantami francuzkami, i że mogli być pewni, iż interesa ich ucieraia się w sposób dla nich wcale korzystny.

*D. 15. Stycznia.*

Podług doniesień z Lunewillu, oczekują tam na przybycie mającego wkrótce margrabiego Luchesini, albo innego pełnomocnika pruskiego. Codziennie tam między hrabią Cobenzl, i Jozefem Bonaparte odprawiają się konferencje, które po 4 do 5 godzin pospolicie trwają. Pierwszy odebrał krótkie depesze od hrabiego Stahremberg posła cesarskiego w Londynie, których treść natychmiast pełnomocnikom francuzkim komunikował. Robią teraz w Lunewillu przygotowania do otwarcia wielkiego kongresu, który ma nastąpić po zawarciu pokoju pomiędzy Austryą i Francją, o którego doyciu nie wątpią. Względem pogłoski, jakoby kongres negocjacyi z Rzeszą, tu w Bruzelli miał się odprawiać, nie jeszcze pewnego nie wiemy.

Oczekują tu w kraju naszym z niecierpliwością, co się ustaoowi pewnego w pretensjach naszych względem długow, które dwor austryacki winien jest wielu naszym obywatelom. Antwerpia s ma ma pretensvi długu do dworu tego więcey 80 mil., a inne miasta są w równym stosunku.

Jenerał Al gllo, który cytadelli Würzburgskiej tak dzielnie bronił, wraz z przyjacielem swoim i pomocnikiem majorem hrabią Turco Mataloni, byli przedtym w Belgium: ostatni jest rodem Bruzelczyk, jako też i terazniejszy jenerał bawarski Dumencau, który cytadellę Würzburga

oblegał: przed rewolucyą był on kamieriarzem. W cytadelli würzburgskiej znalaziono 156 sztuk armat.

Wiadomość strasburska, jakoby w Cysalpinii miał być wprowadzony konsulatus dziedziczny dla Bonapartego i jego rodzeństwa, żadnego nie ma fundamentu.

*Z Hagi d. 17. Stycznia.*

Rozeszła się tu dziś pogłoska, że w Emden i innych portach pruskich włożono na angielskie okręty embargo; ale się to niepotwierdziło, i że szerególnego przypadku, który jeden okręt angielski spotkał, zda się brać źródło. — Z Emden donoszą, że w wschodniej Frislandyi wywoz wszelkiej żywności jest zakazany; te jednak okręty, które do tych czas miały na to pozwolenie i paszporta mogą z swym ładunkiem odwinąć.

Gdy dotąd, ile wiemy przedugodne punkta pokoju jeszcze nie są podpisane, i gdy zasady nieuchybnego zawarcia stałego pokoju między Francją i Austryą przechwycono, liczne zatem bawarskie po pokoju reskrypcye, jako też i obligacye na banku wiedeńskim w Amsterdamie znowu nieco spadły: do tego dodadź należy i niepewność widokow na północy.

Zakaz wywozu sera został znowu na dniu 14 od ciała prawodawczego zawieszony, i wywoz wszelkich gatunkow jego znowu wolny. Wywoz jednak masła, słońca, &c. ciągle jest zakazany, i kary za wywożenie do nieprzyjaciela żywności, do którego nawet i ser nie powinien być wywożony, zostają w swojej dzielności zupełney, jako i inne ustawy publikacyi pod d. 24 września 1800, przez który zakaz żywności ustanowionym został.

Pocztą w naszej rzeplcey ma bydź od  
5ciu kommissarzy rządzone.

Bywszy nasz minister w Szwecyi De-  
dem tot Gelder, który od naszego rządu  
wszczególnem zleceniu był do Paryża wy-  
slany onegdaj tu powrócić.

W naszym cieie prawodawczem od  
tego mają się zacząć obrady, ażeby poda-  
tki i taxy, które przed rewolucyą w róż-  
nych departamentach rozmaite były, w  
całej rzeplcey iednostaynie urządzić. Na  
miejsce dyrektora van Haersolte wczoray  
po raz drugi dyrektor van Swinden na pre-  
zydenta dyrektoryatu aż do d. 17 Lutego  
obranym został.

W roku przeszłym w Leydzie urodzi-  
ło się 1023 osob, umarło 1155, zaślubito  
się par 292. W Middelburgu urodziło się  
560.

Do Mozy i Goree weszło w roku  
przeszłym okrętów 611 wyszło 589, a za-  
tem więcey 471 wypłynęło niż w roku  
1799. Nie rachują się tu okręta, z Rotter-  
damu Dortrechtu &c.

Podług doniesień, poseł Ludwika  
XVIII. hrabia de Caraman z Petersburga  
odjechał.

*Z Konstantynopola d. 20. Grudnia.*

Gdy deiowie Algieru i Tóais nie tylko  
że odmowili Porcie wszelkiey pomocy  
przeciw Francuzom, ale nadto zawarli  
świeżo pokoy z tą rzeplą, W. Sułtan  
kazał przeto aresztować ambasadora Deja  
algierskiego, równie iak officyera Deja tu-  
netańskiego, przybyłych tu przed 8 lub 10  
dniami w szczególniejszym poselstwie.  
Dwoch posłańców wyprawionych będzie z  
rozkazem W. Sułtana do Tunis i Algieru,  
aż by ci dejoye wydali natychmiast  
woynę Francyi, a jeżeli ich odpowiedź nie

będzie dogodna, postowie Tunis i Algieru  
będą z naywiększą surowością traktowa-  
nemi.

Odebrano tu urzędową wiadomość,  
że lord Keith udał się na morze Egiptu z  
woyskiem lądowem, które ma wspólnie z  
armią W. Wezyra przeciw Francuzom  
działać. Od tego momentu podwoiono ro-  
boty w warsztatach i arsenale: eskadra z  
którą tu kapitan basza przy płynął, gotu-  
je się do wyścia pod żagle ku Nilowi; a  
le zdaie się, że kapitan basza nie będzie  
miał nad nią kommendy, tylko oddaną zo-  
stanie pod kommendę angielskiego admi-  
rała.

*Z Sztokolmu d. 13. Stycznia.*

Onegdaj o godzinie 11 przed połud-  
niem mieliśmy ukonteatowanie oglądać tu  
znowu naszego nayukochańszego Monar-  
chę, przybyłego z podróży swey do Ros-  
syi. Gdy Krol Jmć przybywszy do Abo,  
dowiedział się, że przeprawa przez Alaudz-  
kie morze pomimo zimowey pory jest ie-  
szcze otwarta, obrał tę krótszą drogę;  
przeptynął szczęśliwie na pocztowych stat-  
kach do Cappellskär, a ztamtąd udał się  
w prywatnym powozie do tuteyszey stoli-  
cy. Przeprawa była dosyć niebezpieczna;  
ieden z pocztowych statków rozbił się o  
skatę; będące na nim osoby, w liczbie  
których znajdowali się hrabia Léwen-  
hielm, P. Mörserwård, baron Lagerbierke,  
hrabia Gylleostolpe i doktor Rung, zostały  
iednak wyratowane, ale tu ieszcze nie  
przybyły. Zaraz po przybyciu swoim  
zniósł Krol Jmć tymczasowy rząd, i na-  
zaiutrz dawał audyencyą, która była na-  
der liczna. Przyymował powinnowania  
szczęśliwego powrotu; w wieczor udał się  
z Krolową Jmć na teatr, i tak wczasie

swego przejazdu, iako też na teatrze był od licznie zgromadzonego ludu z największymi radościami okrzykami powitany.

Nin Krol Jmć d. 27 Grudnia z Petersburga wyjechał, mianował kawalerem W. Krzyża orderu mieczowego, pierwszego jenerała adiutanta Imperatora Jmć hrabiego Liewen. Przed iego wyjazdem z Petersburga oddany mu został złoty medal, i tenże pomiędzy iego świętę rozdano, który Imperator Jmć na iego-obecność w Petersburgu wybić kazał. Na iedney stronie tego medalu znajduje się portret krolowski z napisem w rosyjskim języku: *Gustaw Adolf IV., Krol Szwecyi*; na drugiej napis: *D. 29 Listopada 1800.* (Dzień przybycia iego podług rosyjskiego kalendarza.) D. 26 Grudnia Imperator Jmć mianował kawalerem S. Jana Jerozolimskiego hrabiego Löwenhielm.

Akt neutralności północnych mocarstw został w Petersburgu tak od Imperatora rosyjskiego, iako też od naszego monarchy natychmiast ratyfikowany. Słychać iż te mocarstwa obowiązały się tym aktem nie zawierać na przyszłość z kimkolwiek bądź żadnych traktatów, w którychby wyraźnie nie były zabezpieczone wolność żegluga i wolny handel. Dokładne oznaczenie słowa *kontrabanda*, którego pewne mocarstwo żądało ma być do dalszego czasu odłożone.

Baron Gustaw Moriz Armfeld, który bawił nieiaki czas w Hamburgu, wyjechał z tamtąd.

Dyrektor muzyki u Xcia Ostgotland, Straneński, za przesłaną Imperatorowi Jmć swej kompozycyi harmoniczną muzykę, odebrał złotą tabakierę w nadgodę.

D. 23 Grudnia baron Sylbye pobiegł kuryerem z Rosyi do Kopenhagi.

Listy z Algieru donoszą, że nasza fregata *Tetis* zaprowadziła do tamtejszego portu dwa przeznaczone dla Deja spodarunkiem okręty, i zaraz z tamtąd z podobnymi do innych barbarzyńskich mocarstw daley popłynęła.

Tey zimy ieszcze unas najmniejszy śnieg nie upadł.

*Z Ratuszony d. 11. Stycznia.*

Liczba przytrzymanych rzemieślników z przyczyny rozsianej pogłoski o mającym wybuchnąć buncie, iest do 136, ale już większą część uwolniono. Wczoray ściągnięto tu ze Stadt amstoffen załogę wojsk bawarskich, ale i ta po przywróceniu spokojności ieszcze wczoray na swoje stanowiska powrocila. Spodziewaią się tu iednego batalionu francuzkiego 38 półbrygady, który stać tu ma załogą.

*Z Medyolanu d. 9. Stycznia.*

Jeden oddział prawego skrzydła wojsk francuzkich dnia 3 t. m. zrana wszedł do Werony, a o 1 po południu komenderujący jenerał Brune, tamże z głównym swym sztabem przybył. Jenerał przedniej straży Delmas dnia 3 udał się ku Wincency. Jenerał Moncey doznał wielkiego odporu w Rivoli i la Chiusa, ale za odebrany posiłkiem od armii Gryzonow pędził ze wszystkich staonowisk nieprzyaciela i opanował one na dniu 5 iako i część południowego Tyrolu, gdy tym czasem jenerał Macdonald wkroczył do Trydentu przez Lodrono i Storo. Zapewniaią że od 6 d. główna kwatera jen. Brune iest w Wincency.

Austryacy, którzy dość w znaczney sile stali w okolicach Ferrary, w ostatnich dniach Grudnia spieszenie się za Po przepawili, dla złączenia się z armią cesarską,

i małą tylko załogą w Ferrarze zostawili, zgromadziwszy tamże zapasy, jakie tylko w okolicy znaleźć można było. Mowią także że Austriacy stojący załogą w Ankonie, którzy się byli w głębsz Romanii posunęli, cofnęli się ku tej fortecy, i ją będącą w stanie oblężenia ogłosili, z nakazem obywatelom opatrzenia się na 3 miesiące w żywność. Jenerał Jabłonowski dowodzi teraz wojskiem francuskim na prawym brzegu Po; główna kwatery jego jest w Bononii.

Adjutant kommandant Molard, który miał na dniu 4 t. m. udać się z Brescia do Werony dla obciążenia nad tem miastem kommandy z d. 3 na 4 w nocy zabity został. Zabójcy pod zastoną nocy uciekli; ale na tychmiast w pogon za nimi postano, i już 2 osoby podejrzane o uczestnictwo do tego zabójstwa schwyciono.

Oczegday ogłoszono tu w gazetach warubki zawieszenia broni w Styryi.

*Z Rzymu d. 22. Grudnia.*

Przybyło tu 2 nowych kommissarzy francuskich z paszportami od pierwszego konsula. Oprawili oni dziś z sekretarzem stanu konferencyą; zamiar jednak ich poselstwa jest niewiadomy.

Dwa oddziały wojsk neapolitańskich postąpiły do Korceto, i Civita Castellana. Jenerał kommandujący Damas przeniósł swą główną kwaterę do Viterbo. Donoszą z Neapolu że eskadra lorda Keith oddział wojsk do Malty przywiozła.

*Z Monachium d. 14. Stycznia.*

Wczoray ogłoszono tu urzędownie, że nasz elektor oddzielny pokoy zawarł z Francją. Na fundamencie tego pokoiu, wojska posłtkowe palatyno bawarskie oddzieliły się od armii cesarskiej. Spodziewamy się oglądać wkrótce w Monachium

naszego ulubionego Pana. Już officyeryowie od różnych regimentow, które tu zaw sze załogą stały, zamowili wczesnie stancye, które przedtem zajmowali.

Główna kwatery jenerała Moreau jest ieszcze w Salzburgu.

Jenerał austriacki Spanohi, który w ostatnich rozprawach, dostał się był w niewolę, wyjechał wczoray z naszego miasta pod eskortą do Salzburga, gdzie, iak mowią, ma bydź wymieniony.

*Z Berna d. 10. Stycznia.*

Minister francuzki, ob. Rheinhard komunikował wczoray w wieczor naszymu rządowi urzędową wiadomość, że przy zawarciu pokoiu wolność i niepodległość Helwecyi i Batawii będą uznane od mocarstw europejskich. Z okazji radości na tę nowinę, po kilkakrotnie dano z armat na bateriach będących ognia.

*Z Frankfurta d. 17. Stycznia.*

Jenerał Angereau przybył wczoray do Offenbach. Oł tutejszey załogi postano tam 60 francuzkich grenadyerow na straż dla niego. Od naszego magistratu wystąpił tam także został ławnik dla powitania go. Jutro jest tu oczekiwany, a za kilka dni odiedzie do Paryza.

Francuzko-batawskiej armii oznajmiono także o spisku przeciw pierwszemu konsulowi uknowanym i ospięsznym ukaraniu winnych, równie iak o dalszych zwycięstwach armii włoskiej pod jenerałem Brune. Jenerał brygady Muller przybędzie tu na kommandanta nad francuzką załogą. Jenerał Andreossi nie powroci więcej do armii, zostanie się we Francyi iako jenerał inspektor artylerji. Na jego miejscu jenerał Commes został szefem głównego sztabu; jest on szwagrem jenerała Angereau.



## GAZETY KRAKOWSKIEJ

---

 W E S R Z O D E D N I A 4. L U T E G O 1801.
 

---

*Z Brynu d. 31. Stycznia.*

W rządzie liczących patriotów austriackich zastępuje także bydź umieszczonym dyrektor teatru w Znaim, P. Karner, który po wielu dowodach swego patriotyzmu, dał d. 20 Stycznia reprezentacyą kommedyi Ifflanda, *Strzelcy*, na rzecz legionu Znaimskiego, którą mieszkańcy miasta liczną swoją obecnością zaszczytli.

Rosyjski poseł, P. Tamara, wystawił Porcie żywemi farbami niebezpieczeństwo z wylądowania Anglików do Egiptu, okazując nieszczęśliwe ztąd skutki dla Turcyi ponieważ jak tam Anglicy raz w niydy, więcey z tamtąd nie ustąpią. W Sułtan zgromadził z tego powodu wielki dywan, ale nie na nim nie postanowiono.

Dla armii W. Wezyra w Egipcie, od kćey od d. 25 Gudnia żadney nie miało w Konstantynopolu wiadomości, będzie nowy korpus jazdy na wzor austriackiey uformowany, którego koszt zdaie się ze Anglii zastąpi, ponieważ lord Elgin zakupił już dla niego do 8000 koni i każe ko-

szary stawiać. Woyska które z flotty kapitana baszy do Egiptu popłynąć mają, na początku Lutego przybędą z czarnego morza do Konstantynopola, a zatym ta flotta dopiero na końcu owego miesiąca wypłynie. Z Rodus nadeszła do Konstantynopola urzędowa wiadomość, że Kadir Bey z 3 liniowemi okrętami tureckimi i 3 fregatami popadł w tey okolicy nieszczęścia przez burzę. W porcie Konstantynopola stoi wiele austriackich okrętów, które do tego czasu czekały daremnie na ładunek, ponieważ kupcy nie chcą swych towarów raz z obawy barbarzyńskich rozbójników, drugi raz, że Anglicy konfiskują wszystkie towary rosyjskie, na morze powierzać. Porta nie przyjęła przystanych iey od barbarzyńskich mocarstw podarunków, ponieważ te nie uwolniły jeszcze żądanych od niey okrętów. Pałac hiszpańskiego ministra Corral jest już zupełnie wyporzadzony, i w krotce oczekują go w Konstantynopolu.

*Z Florencyi d. 4. Stycznia.*

Przed kilku dniami woyska neapolitańskie posunęły się z okolic Rzymu ku-

Toskanii, gdzie z niektórymi kupami insurgentów złączył się. Jenerał Miollis dowiedziawszy się o ich zbliżeniu, podzielił woyska swoje na dwa oddziały, i ziednym natychmiast pociągnął do Arezzo, drugi pod dowództwem jenerała Pino udał się ku Syenie. Neapolitanie nieczekali Francuzów, ale cofnęli się ku Peruggia, a insurgenci się rozproszyli.

Z Augsburga d. 15. Stycznia.

Elektor bawarski kazał dla jenerała Moreau przednią szlifę do kapelusza, w wartości 24,000 ryń. zrobić. — Onegdaj oddział gwardyi jenerała Moreau przybył do Monachium; on sam spodziewany tam jest, wkrótce z całą swoją główną kwaterą.

Korpus Kondusza stoi teraz w okolicach Gratzu.

Bitwy we Włoszech d. 25 i 26 Grudnia są w listach wielu officyerów, znadują-

cych się w nich, iako nayuporczywsze wystawione. Wiele korpusów wystrzelawszy swoje ładunki atakowały się bagnętami, potem biły się kolbami, nakoniec gdy i te potłuczone zostały, wodziły się załby po placu bitwy.

D. 1 Stycznia twierdza Braunau stosownie do ugody przez Francuzów osadzoną została. — Jenerał Lecourbe ma swą główną kwaterę w Leoben. — Szwabia ma nałożone ostatnią razą kontrybucye w całości zapłacić.

CENA ZBOŻ

Na targu w Krakowie d. 3. Lutego 1801	
Korzec Pszenicy . . . . .	zł. pol. 40 do 41.
— Żyta . . . . .	26 — 2.
— Jęczmienia . . . . .	16 — 17.
— Owsa . . . . .	8½ — 9.
— Grochu . . . . .	23 — 25.
— Kaszy jaglaney . . . . .	36 — 40.

DONIESIENIA

*Pracowita Roża Listewska ze wsi Mnin, cyr. Końskie Gal. Zachodniey od dwunastu lat ciągle opuszczona od męża swego Macieja Listewskiego, i zadney o nim przez tak długi czas niemając wiadomości, prosi przez miłość bliźniego, aby ktowiedząc; czyli żyje lub nie, i gdzie się znajduje rzeczony Maciej Listewski, raczył uczynić wiadomość do Kantoru Gazety Krakowskiej.*

Per C. R. Urbis Metropolis Cracoviæ Magistratum omnibus & singulis notum redditur, quod Lapidea post Daum; Emanuelem Laskiewicz civem hujatem relicta, in platea Castrensi sub Nro. 26 consistens hie judicii die 13 Februarii a. c. hora 10 matt. pro parato ære publicæ hastæ exponetur.

Ombes itaque emendi cupidi pro die, hora & loco mox dicto eo addico comparituri invidantur, quod Iosis fas sit, pretium æssimationis & conditiones lapideæ questionis in hujati registratura inspicere creditores hypothecarii separatam citationem non expectando Juribus suis invigilent. Datum 8 Januarii 1801.

J. Gellinek.

M. Wehtman.

Pereg. Łodziński.

Ex Consilio Mgstrus. C. R. Urbis Metropolis, Cracoviæ.

Kawski

Per judicium advocatiale Scabinale Sandomiriense, præseotibus notum redditur, quod post fata olim Vincentii Narbutowicz medicinæ doctoris, Inventarium substantiæ ejusdem mobilis per delegatos sui judicii commissarios confectum, ac idem cum relationem de nuncupativo ultimæ voluntatis testamento, attestatis testium allegatis quod derelictam uxorem suam Theclam de Kruszyńskie Narbutowiczawa universæ substantiæ suæ heredem esse quoviu. Ecæ, judicio die 22 Januarii a. c. est submissum Proinde omnes citantur, qui contra illud testamentum de lege quid apponendum se habere creduat; quatenus a die affixi præsentis Edicti in spatio 45 dierum opponant. Ea-

tenuſq; liberum ipsis manet, inventarium cum suis allegatis rem ennulantibus in suo iudicio depositum, inspiciere, & pro necessitate etiam copias eorumq; ex actis iudicialibus levare. Secus enim præterlapſo iſt hoc termino. Beneficia juris amisuros se ſciunt. Sandomiriæ 27 Januarii 1801 anno.

Andreas Rogowski, iudex.

Carolus Dziuberski, scabinus.

Hyacynthus Ignatius Bergt, scabinus.

Aff xum die 27 Januarii 1801.

Ex Consilio Iudicii advoc. Scab. Sandomirien.

Per Magistratum Cæs. Reg. Civitatis Casimiræ medio Edicti præsentis omnibus ijs quorum interest notum redditur a iudicio concessum esse, quatenus super universa fatiſ olim iudæi Nachman Leybel in hac provincia relicta substantia Concursus Creditorum aperiatur his proinde quemlibet qui ad formandam quam piam adversus oberatam substantiam prætensionem ius se habere crederit utſi etiam præcipuo aliquo nefors iure gaudeat absque expectanda ulteriori citatione usquo ad diem 9 Mensis Martii anni Currentis Prætensionem suam medie perrigendi adversus constitutum in persona Domine Valentini Zielinski advocati Iudicialis Curatorem Litis qualem processus ordinarii forma requirit Libelli ad Iudicium isthoc eo certius profiteatur inque Libello isthoc non solum de liquiditatæ actionis suæ, sed etiam de iure vi cuius in hac vel illa classe collocari petat, valide doceat quod nimirum secus post elapsum termine præfixi temporis, nemo sit amplius audiendus & jî qui eousque prætensiones suas in iudicio non denunciaverint, quantum ad universa proxime nominata oberata hac in Provincia Bona sine exceptione tum quoque sint præcludendi si ipsis revera compensationis etiam jus competeret, vel etiam rem iure Domini a maſſa vindicandam haberent, vel denique actioni suæ per hypotheccam rei immobilis ad oberatam substantiam spectantis cautum esse adeo ut hujusmodi Creditores si forte maſſæ aliquid debeant, non obstante quod ipse alioquin competiſſent compensationis proprietates vel hypotheccæ iure debitum solvere teneantur Cum autem juxta Normam Codicis Iudiciarii Capite 9 §. 68 electis administratoris maſſæ tum Deputationis Creditorum præcipiatur. Ideo omnes Creditores pro die 6 Mensis Martii anno currenti hora 9 matt. ad hæc iudicium ea cum invitatione citantur, quod eadem die administrator maſſæ in persona iudæi Josephi Kregel interimaliter constitutus, aut approbandus, aut etiam alius eligendus, sic & Deputatio Creditorum, cuius tamen nemo (nisi Creditor ejusdem maſſæ & r) capax esse potest, juxta §. 98 & 94 Codicis iudiciarii denominanda, simul vero ac Regulis circa Bonorum administrationem determinandis de potestate hujus Deputationis intuitu maſſæ administrandæ, tum quousque administrator Deputationis præcommiſſa exequi debeat, agendum sit, ideoque Creditoribus dicto die eo certius comparare incumbat. quo secus juxta §. 95 Codicis iudiciarii ad eorum periculum administrator & Deputatio Creditorum ab hoc iudicio constituetur His igitur quilibet conformiter agito sibi que a damno caveto Hæc enim dictant sanctæ pro Cæs. Reg. hæreditariis Terris Leges. Signatum in Consilio Magistratus Casimiriensis die 27 Januarii 1801 Anno.

Joannes Dobrzanski Præses.

Simen Rotkiewicz Consul.

Stephanus Dunicz Consul.

Ex Consilio Magistratus Civitatis Casimiræ.

Vincentius Paçkowski Notarius.

Ces. Krol. Sady Szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniey oznaymia tym Edyktem Panu Mateuszowi Czarnkowi, ze Pan Jozef Reklewski Cefsyonaryusz Pani Anny Myszowski u Sadow tych o przywrocenie prawa dzieziotwa do mairtku po s p. Krzysztoſie Reklewskim pozostatęgo, załobę na niego podał, i o pomoc Sadu ilo sprawiedliwość wymaga dopraszał się.

Gdy zaś Sady te dla niebytności obżałowanego w C. K. państwach dziedzicznych iemuż Panu Czarnkowi adwokata tuteyszego Pana Billowicza, z iego szkodę i iego kosztam zastępcą postunowily, z którym process ten stosownie do przepisu ustawy sado-

wey rozpocznie się i ukończony będzie; on przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby w czasie przyzwoitym to jest w przeciągu 9<sup>tych</sup> dni sam stanął, albo jeżeli iakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu w czasie przestął, albo nakoniec innego sobie patrona obrał, tego sędom tutejszym wymienił, i podług przepisu tych środków prawa używał, które do swey obrony za najsłuteczniejsze osadzi; gdyż inaczej wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknąć mogącą sumby sobie, podług opiewu C. K. praw, przypisać był winien.

Józef de Nikorowicz.

Jozef de Cronenfels.

W. Roskoschny.

Z Rady C. K. sądow szlacheckich Galicyi zachodniej.

W Krakowie dnia 17 Grudnia 1800.

*Per Magistratum C. R. Urbis Metropolis Cracoviæ presentibus Elicitibus notum redditur pretiosa fati solim Leopoldi Wittlingsbach derelicta, uti horologium aureum, horologium argenteum, situlas argenteas, unum cochlear argenteum magnum, cum uno parvulo caltrum, denique & fuscinulam cum argenteis manubriis, medio publicæ licitationis die 13 februaryi a. c. hora 10 matt. hic judicii plus offerenti, erga paratum pecuniam venundanda iri.*

*Omnes itaque emendi cupidi ad hic judicii in prefato termino comparendum, hisee invitantur. Datum 20 Januaryi 1801.*

J. Gellinek.

M. Wohlmann.

Lichocki.

Ex Consilio Magistratus C. R. Urbis Metropolis Cracoviæ.

*Per Magistratum C. R. Urbis Metropolis Cracoviæ. Omnibus & singulis quibus interest notum redditur, quod massa olim Sophie Warmuzina hic judicii die 13 februaryi a. c. hora 10 matt. pertroctabitur.*

*Omnes itaque qui ad hanc massam sive via successionis sive jure crediti præsentiones aliquos habere credant, easdem in dicto superius termino coram delegata commissione pupillari subpena præclusi liquident. Datum 8 Januaryi 1801.*

J. Gellinek.

V. Lichocki.

T. Krzyżanowski.

Ex Consilio Magistratus C. R. Urb. Cracoviæ.

Kawski.

Ces. Krol. Sądy Szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniej oznymiają tym Edyktem Panu Stanisławowi Radońskiemu: że Pan Jędrzey K. Isowski u Sądow tych o zapłacenie summy 50 czer. zło. z prowizją i kosztem prawaym, załobę na niego podał, i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga, dopraszał się.

Gdy zaś Sądy, te nie mając wiadomości gdzie on zostaje, lub czy wcale w Ces. Krolow. państwach dziedzicznych znayduje się, iemuz Stanisławowi Radońskiemu adwokata tutejszego Bronickiego, z jego skoda i jego kosztem zastępcą postanowił, z którym proces ten stosowanie do przepisu ustawy sądowey rozpocznie się i ukończony będzie; On przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby w czasie przyzwoitym, to jest: na d. 14 Marca 1801 roku sam stanął, albo jeżeli iakie ma prawa swego dowody te zastępcy wyznaczonemu w czasie przestął, albo nakoniec innego sobie patrona obrał, tego Sędom tutejszym wymienił, i podług przepisu tych środków prawa używał, które do swey obrony za najsłuteczniejsze osadzi; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknąć mogącą samby sobie podług opiewu C. K. praw przypisać musiał.

Jozef de Nikorowicz.

W. Roskoschny,

Reinheim.

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Galicyi Zachodniej.

W Krakowie d. 17. Grudnia 1800.

Bar: Münch. S.